⁴ Il testo qui è evidentemente guasto, forse per una svista del copista. Il Muratori cercò di rimediare inserendo un "hoc est" dopo "prodiit"; sostituendo "ex" all'"et" innanzi ad "habundantia"; facendo punto prima di "peccatum", e aggiungendo "punitum", dopo "iusticiam". Ma, pure ammettendo la ragionevolezza di questo "punitum", la correzione del Muratori non soddisfa: e forse conviene meglio unire in uno i tre capoversi da "hec quidem" a "radiare", e porre fra parentesi le parole "quamquam nunc... misericorditer puniantur", mantenendo il supplemento "punitum" del Muratori in modo che il periodo suoni: "Hec quidem civitas aquis salubris irrigua, pascuis uberrima, agris, vineis et nemoribus fructifera, ac cunctis humane vite necessariis copiosa, nec non (quamquam nunc in presenti) quibusdam ex civibus illius, discordie scismatisque vesania laborantibus, quorum iniquitas ex adipe prodiit et habundantia panis et vini ceterarumque deliciarum, peccatum eorum fuit per divinam iusticiam puniuntur, ceteri misericorditer puniantur) nobilium et sapientum multitudine vigenis, intra tres murorum ambitus, etc."

Intra tres murorum ambitus, plurium quam centum triginta ecclesiarum numero noscitur radiare.

In primo igitur murorum interiorum ambitu octuaginta et amplius iugerum spatio dilatata, quorum iugerum unumquodque equalis quadratura proportionis extenditur, ac profundis cloacis subterraneis emondatur, continet has ecclesias que inferius describuntur. Si quas autem obmiserit nemo miretur, cum exul per plus quam biennium a partibus illis, ac tricentis fere milibus passuum longinquus a patria, non possim omnium de facili recordari.

Ecclesie civitatis papiensis cum corporibus sanctis intra primum murum urbis.

Ecclesia sancti Stephani prothomartiris. In qua iacent corpora sanctorum confessorum et episcoporum Syri primi predicatoris nostri et Iohannis episcopi nicensis ac Armentarii episcopi papiensis. Item corpus sancti Gengulphi martiris qui fuit miles Pipini regis Francorum.

Ecclesia sancte Marie maioris contigua ecclesie sancti Stephani, que sunt pro ecclesia cathedrali. In basilica enim estivali, que est sancti Stephani in aquilone, celebrant in estate Canonici. In basilica vero yemali sancte Marie in meridie, celebrant in yeme. In qua iacet corpus sancti Crispini primi, qui fuit septimus episcopus papiensis. Cuius corpus illuc translatum est de ecclesia sancti Martini in Terra Arsa¹ per Iohannem-bonum episcopum papiensem. In qua sancti Crispini translatione virtutes facte sunt plures.